
58 DIÁRIO OFICIAL Nº 33592 Sexta-feira, 06 DE ABRIL DE 2018 

CONSIDERANDO que é poder dever da administração a apuração 
de irregularidades no serviço público, conforme o disposto no 
art. 199, da Lei Estadual nº. 5.810/94;
CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do Processo 
2014/441633,
RESOLVE:
I - DETERMINAR a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR para apurar as possíveis irregularidades no zelo 
e conservação dos bens públicos imputados a servidora MARIA 
CLÓRIA PEREIRA, Id. Funcional nº 57176229/1.
II – CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores Samea 
Albuquerque da Costa Saré, Assistente Administrativo, matrícula 
funcional nº 57191747/1, Maria Laucidéia de Sousa Miranda, 
assistente Social, matrícula funcional n.º 3198855/1, lotada na 
Coordenadoria de Controle Interno – CCI/GAB/SETER, e Lilian 
do Socorro Silva Magalhães, Técnica de gestão do Trabalho e 
emprego, matrícula funcional nº. 54190341/1, para sob a 
Presidência do primeiro, concluir a apuração dos fatos no prazo 
de até 60 (sessenta) dias, a partir da data da publicação desta 
Portaria, o qual poderá ser prorrogado por igual período se as 
circunstâncias o exigirem.
III - DELIBERAR à Comissão Processante dedicação exclusiva 
aos trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se diretamente à 
autoridade e órgãos da Administração Pública ou proceder as 
diligências necessárias à instrução processual.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda em 08 de março de 2018.
LEILA NAZARÉ GONZAGA MACHADO
Secretária Adjunta de Estado de Assistência Social

Protocolo: 298573

.

.

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA: Portaria nº 327 de 27.03.2018 publicada no DOE nº 
33590 de 04.04.2018;Onde Lê-se: Processo nº 2017/324790.
Leia-se: Processo nº 2018/29672. Simão Pedro Martins Bastos-
Presidente Fasepa.

Protocolo: 298291

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA  268-SUPRIMENTO DE FUNDOS– DO 
DIA 05/04/2018

OBJETIVO : Cobrir despesas Eventuais  com Serviço 
Pessoa Jurídica  para atender as UASES da FASEPA(Proc. 
148203/2018-Mem.24/2018-GERAD)
PROGRAMA DE TRABALHO :08.243.14438393
PROJETO ATIVIDADE:68-9393 – AÇÃO : 183322
 FONTE DE RECURSO:0101
NATUREZA DE DESPESA:339039-R$2.500,00-(SERVIÇO)
SERVIDOR: MARCELO VICTOR NOVOA DE SOUSA
CARGO: COORDENADOR DE NUCLEO -  MATRICULA : 57195905/7
PRAZO DE REALIZAÇÃO DE DESPESA A PARTIR DA OB:60 DIAS
PRAZO DE PRESTAÇÃO DE CONTA:15 DIAS
ORDENADOR DE DESPESAS : SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 298046
PORTARIA: SUPRIMENTO DE FUNDOS-444- DO DIA 

05/04/2018-
OBJETIVO: Cobrir despesas de pequeno vulto, com 
Alimentação de adolescente, custodiado no CESEM  
(PROC.145674/2018-Mem 154/2018).
PROGRAMA DE TRABALHO: 08.243.1443.8393
PROJETO ATIVIDADE: 68-8393  - AÇÃO: 185795
FONTE DE RECURSO: 0101
NATUREZA DA DESPESA: 339030 – R$ 80,00- (Alimentação)
SERVIDORA: JOAO MARCELO ROCHA CARNEIRO
CARGO:MONITOR – MATRÍCULA: 57225338/ 4
ORIGEM:BELEM/PA-DESTINO:ALMEIRIM/PA
PRAZO DE REALIZAÇÃO DE DESPESA APARTIR DA OB:06 Dias
PRAZO PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05 Dias
ORDENADOR DE DESPESAS: SIMÃO PEDRO MARTINS 
BASTOS

Protocolo: 298032

.

DIÁRIA
.

PORTARIA: 443- DO DIA 05/04/2018
OBJETIVO: Acompanhar adolescente custodiado no CESEM, para 
ser entregue a família, cumprindo determinação judicial(Proc. 
145674/2018-Mem 154/2018-CESEM)
 SERVIDOR: JOAO MARCELO ROCHA CARNEIRO
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL -  MATRICULA: 57225338/ 4
ORIGEM: BELEM/PA  -  DESTINO:ALMEIRIM/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 07 a 11/04/2018   -  DIÁRIAS-4,5
ORDENADOR DE DESPESAS:SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 298019

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO-05/04/2018-FASEPA –
TORNAR SEM EFEITO  A PUBLICAÇÃO:297821/2018, REFERENTE 
AO PROCESSO: 145360/2018, PORTARIA 441/2018-CIAM 
BELÉM, CONSIDERANDO A NÃO REALIZAÇÃO DA  VIAGEM PARA 
A CIDADE DE TOMÉ AÇU/PA  NO DIA 05/04/2018, CONFORME 
MEM 624/2018-CIAM BELÉM
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 298289

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS

.

.

.

DIÁRIA
.

 PORTARIA Nº 063/2018
OBJETIVO: Para entrega de CTPS.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei nº 5.810/94.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO: Paragominas/PA
SERVIDOR:
ULLIMBERG PINHEIRO LAMEIRA; CARGO: Téc. Fotógrafo; MAT: 
57202477; PERÍODO: 28/03/2018 a 30/03/2018; Quantidade 
de diárias: 2,5
ORDENADOR: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 298144

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, MINERAÇÃO
E ENERGIA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 002/2018 – GS/SEDEME
O Secretário de Estado de Desenvolvimento Econômico, 
Mineração e Energia do Estado do Pará, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pela Lei nº 8.096/2015, de 01/01/2015 
publicada no DOE nº 32.796, de 01/01/2015, alterada pela Lei 
nº 8.404/2016.
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Disciplinar, instaurado 
pela Portaria nº 014/2017 – GS/SEDEME, de 21/12/2017, 
publicada no DOE nº 33.526, de 27/12/2017, retif cada conforme 
publicação no DOE nº 33.542, de 22/01/2018 e Prorrogada pela 
Portaria Nº 001/2018-GS/SEDEME, publicada no DOE Nº 33.573, 
de 08/03/2018;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 013/2018 – CPAD – 
014/2017, de 26/03/2018; onde o Presidente do Colegiado expõe 
a necessidade do prosseguimento dos trabalhos processuais 
referenciados;
CONSIDERANDO por f m, que embora a Comissão tenha 
empreendido todos os esforços, não foi possível até a presente 
data concluir os trabalhos, vez que se faz necessário a realização 
de procedimentos indispensáveis para o deslinde do caso.

RESOLVE:
I – REDESIGNAR por mais 60 (sessenta) dias, o prazo para a 
conclusão dos trabalhos da Comissão Processante instituída pela 
Portaria acima referenciada, a contar da data subsequente ao 
termo f nal do último prazo então concedido;
II – CONVALIDAR todos os atos praticados pelo Colegiado 
Processante;
III – DETERMINAR que a Secretaria Adjunta de Gestão 
Administrativa, adote todas as providências de estilo para o 
pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADNAN DEMACHKI
Secretário de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração 
e Energia
SEDEME

Protocolo: 298008

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
TERMO ADITIVO: 1

CONTRATO Nº: 005/2017
Data da Assinatura: 29/03/2018
Vigência: 01/04/2018 a 31/03/2019
Valor: R$ 118.287,27
Classif cação do objeto: Outros
Justif cativa: Justif ca-se a celebração do presente aditivo 
promover a repactuação do valor, de acordo com a data 
base da categoria dos Trabalhadores de Empresas de asseio, 
conservação, higiene, limpeza e similares do Estado do Pará, 
instituído pelo Dissídio Coletivo do Trabalho 2018/2019 com 
percentual de 3,00% a contar de 01/01/2018, alteração da 
dotação orçamentária e prorrogação por mais 12 (doze) meses.
Orçamento:    Programa de trabalho                    Natureza da 
Despesa                   Fonte do recurso                     Origem do 
recurso
                    24.101.22.122.1297.8338                           339037                                          
0101                                     Estadual
Contratado: SARAM – Serviços Especializados Ltda - ME
Endereço: Trav: São Sebastião, nº 920, Belém-PA
Fone: (91) 3264-0056
Ordenador (a): DYJANE CHAVES DOS SANTOS AMARAL

Protocolo: 298035

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 081/2018 – DAF/SEDEME 
BELÉM, 05 DE ABRIL DE 2018

NOME: EDUARDO ARAÚJO DE SOUZA LEÃO/CARGO: Secretário 
Adjunto de Estado/Matricula: 5918031/2/Nº DE DIARIAS: 
0,5(meia)/ORIGEM: Belém-PA/DESTINO: Rio de Janeiro-RJ/ 
PERIODO: 11/04/2018/OBJETIVO: participar de reunião com a 
empresa VALE e a empresa CBSTEEL com a f nalidade de tratar 
sobre a siderúrgica.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 298036
PORTARIA N° 084/2018 – 

BELÉM, 05 DE ABRIL DE 2018
NOME: PAULO SIRLEY FERREIRA DOS SANTOS/CARGO: 
Motorista /Matricula: 5936405/1/Nº DE DIARIAS: 5,5 (cinco 
e meia) /ORIGEM: Belém-PA/DESTINO: Aurora do Pará-PA, 
Capanema-PA, Ipixuna do Pará-PA e Bonito-PA /PERIODO: 09 a 
14/04/2018/OBJETIVO: conduzir os servidores desta Secretaria 
Allenson Lenno da Silva Coelho e Lílian Poliana Sousa Gualberto.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 298398
PORTARIA N° 083/2018 – 

BELÉM, 05 DE ABRIL DE 2018
NOME: ALLENSON LENNO DA SILVA COELHO/CARGO: 
Coordenador /Matricula: 5919945/2/Nº DE DIARIAS: 5,5 (cinco 
e meia) /ORIGEM: Belém-PA/DESTINO: Aurora do Pará-PA, 
Capanema-PA, Ipixuna do Pará-PA e Bonito-PA /PERIODO: 09 a 
14/04/2018/OBJETIVO: realizar f scalização da taxa de controle, 
acompanhamento e f scalização das atividades de pesquisa, 
lavra, exploração e aproveitamento de recursos minerários 
(TFRM).
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 298158


